Ex hoc principio oritur difficultas proens, nam sicut actus
exterior comparatur in ordine ad infernum a quo oritur, ita videtur se habere
ad actus voluntatis imperatos, ab alio actu voluntatis a quo accipit boni-
tatem vel malitiam extrinsecam. Et sicut actus exterior non habet aliam bonita-
tem vel malitiam præter eam quam habet actus interior, ita actus imperatus,
non debet habere aliam bonitatem aut malitiam præter eam quam habet
actus imperans, nam sicut posito actui interno sequitur necessario actus
exterior, ita posito imperio efficitur quo volo a. elucere actum interiorum
non nisi sequi actus interiorum. Et sequitur actus nona libertate, & per conse-
quens actus nona bonitate. Consequens a. videtur absurdum, quia sequitur
in eo qui ex timore inferni vult iudiciari, & ad hunc finem vult habere
omnino actum contritionis, tunc inquam, contritionem imperatam ab illo
actu priori non haberet propriam bonitatem intrinsecam, sed solum de bonam
bonitate extrinsecam actus imperantis qui solum erat ex timore inferni,
& per consequens illam contritionem non est sufficientem dispositionem
ad iudiciationem, sicut nec dolor ex metu inferni sufficit extra intuitu.

Pa sententia docet actum imperatum nullam
accipere bonitatem nisi malitiam ab actu imperante, sed actum imperatum
habere propriam libertatem & moralitatem omnino determinatam ab imperante,
quandocumque voluntas ex cetero non videtur imperat actum dilectionis
qui non aliter concurrens actus poenitentiae ad actum dilectionis nisi impel-
lendo affectum ut applicet motum ad actum dilectionis existens quidem
quibus motus applicatis adhuc est in potestate voluntatis elucere vel
non elucere dilectionem Dei, quare si eluciatur habet in se libertatem
& moralitatem diuersam a moralitate actus poenitentiae. ita videtur sentire
P. Vasq. disp. 5. j. cap. 8. d. disp. 53. cap. 3. 22. d. disp. 73. cap. 30. contra
quem agit P. Suarez dicto lib. 12. de grad. cap. 11. num. 10. probans ex con-
suetudine philosophorum esse unam virtutem imperare ad suum finem actus aliarum
virtutum.

Ad hanc sententiam non parum auocant alij qui dicunt ac-
tum imperij non potest esse absolutum & sufficientem respectu exterioris actus volun-
tatis, sed solum per modum simplicis complacentiae seu quasi inclinantis
& hortantis voluntatem ad alium actum, relinquendo tamen ipsi ordinem
indifferentiam, sicut Angeli etiam imperat seruo in seruis libere obedire,
quare posito imperio non est sequi actus imperatus.

Hanc sententiam difficultas est, quia utraq. admittit solum
talem

tale imperium que habente potest regi actus imperato, sed quidem licet potest
 illi in imperio sui respectu servari, Dicitur et solum vult obligare quan-
 tum sit, non potest a necessitate servari sed precepto vel minus potest, ad
 voluntas respectu servari hoc magis dominium ac edocet ubi imperat non
 potest obedire. alioquin semper esset sequentur, potest aliquem habere, propositum
 implere, oia precepta Dei, et stante ac perseverante hoc proposito et occurrente
 occasione, servandi aliquid preceptum, potest, inquam, illud omittere. *Philos. g. a.*
 illud propositum est quoddam imperium implicitum eorum actuum, qui neces-
 sary proxime ad servanda precepta, sed stante, imperio potest non potest actus impe-
 ratum per se, et stante, et perseverante illo proposito, potest violari aliquid preceptum.
 Consequens, a. est satis absurdum et contra mentem Tridentinis de ss. cap. 4.
 ubi notum attributionis verum dicitur esse talem ut oia voluntate imperandi ex-
 cludat et stante illo proposito vult non potest sequi observandi eorum unum precepti
 occurrentis, alioquin illud propositum excludit oia prevoluntatem prelatam,
 quod est potest a re, cum illa.

Ideo etiam dicitur actum voluntatis imperatum, etiam si ex
 propositione imperantis necessario sequatur, adhuc habere suam propriam
 libertatem distinctam a libertate imperantis, et per consequens distinctam
 moralitatem, bonitatem, et meritum. cuius ratio accipit hanc. *dicto cap. 11.*
num. 11. ubi licet neget de facto imperari actus voluntati hic deo determinata.
 ut necesse sit ex vi imperii poni actum imperatum eo instanti, dicitur tamen casu
 quo imperaretur concedendam esse libertatem et meritum distinctum in actu
 imperato, quia quando voluntas se libere determinavit ad actum imperante a
 preterito connexionem necessariam inter ipsum et actum imperatum, et ipso se
 determinavit simul ad actum imperatum, qui volens est necessarius ex suppo-
 sitione libera et non aliter voluta quam ut habente, connexionem cum ipso actu
 imperato.

Hec doctrina semper mihi visa est difficillima, non video
 s. quo modo potest coherere, cum doctrina eorum supra tradita, et quam sequitur
 idem Suarez de actibus externis, qui non addunt novam libertatem aut bonita-
 tem supra actum internum, quia eadem progressio videtur urgere in actu in-
 terno imperato, si quidem voluntas etiam amplectitur uno impetu actum
 internum, non visa connexionem necessariam quam hoc cum actu externo, et actus
 externus solum est necessarius ex suppositione libere voluta, et non negatur
 actui externo nova bonitas et distincta libertas, quia positio actu interno, non potest
 non subire externum, quare solum est liber in causa. eodem a. modo hoc se oia
 actus imperato, qui positio imperante non potest non esse. et eodem modo non erit liber
 in se, sed solum in causa, scilicet in positione actus, et efficaciter imperantis.

Dicitur dicitur esse quod actus potest externa de se esse in se, et li-
 bertatis et moralitatis immemorata, quia non oritur a voluntate libera immemorata,
 ab vero

at vero actus voluntatis & capax libertatis, q̄a & actus essentia a pota libera,
 & dico q̄t esse immediatum libertatis, & denominari immediate liber
 ab indifferentia quam voluntas h̄t in actu imo. Sed contra q̄a q̄ actus
 de se sit capax libertatis n̄ sufficit ut hic & nunc sit liber, nam licet di-
 lectio Dei quam h̄o beatus sit de se capax libertatis iuxta eam sententiam,
 in parte t̄n̄ n̄ libera, q̄a defuit ~~de~~ conditio requisita scilicet indifferen-
 tia principij. Et licet actus misericordia imperatoris sit de se capax libertatis
 n̄ ideo erit memorate liber hic & nunc deficiente conditioe necessaria
 ad libertatem immediatam, scilicet indifferentia in principio proximo
 & immediato, nam licet voluntas pro signo priori ante actum imperan-
 tem sit indifferens ad utrumq̄ actum, sed t̄n̄ pro signo sequenti quo h̄t actum
 imperantem pro priori nax ante imperatum n̄ eam indifferens ad
 habendum vel n̄ habendum imperatum. Et n̄ h̄t indifferentiam per modum
 principij proximi ad actum imperatum. nec obstat illam esse determi-
 natam ex suppositione libera, q̄a ad impedendam libertatem immediatam
 in effectu sufficit ea determinatio, ut si quis libere velle & pot̄t videri Deum
 dilectio Dei consecuta ex illa visione, n̄ est sponte & immediate libera in se,
 sed solum in ea scilicet in voluntate videtur Deum, licet tota eius necessitas
 oriatur ex suppositione libere volita. q̄d alij in alijs exemplis & manifestum.

Ratio. a. a priori & q̄a licet ante actum imperantem vo-
 luntas sit indifferens ad utrumq̄ actum, illa t̄n̄ differentia determinatur
 oio per positionem actus imperantis, ita ut in illo signo intermedio, pro quo
 illam actum imperantem ante imperatum, nulla sit iam indifferentia ad
 ponendum vel n̄ ponendum actum imperatum sed omnia determinat. Et quic-
 quis potest fieri n̄ e libere nova libertate, sed solum e liberum denominatum
 ab exercitio libertatis iamposito. ponamus q̄. Deus negat tunc concu-
 tum ad actum imperantem, n̄ debet carere per h̄m q̄ n̄ sequetur actus
 imperatus, q̄sc. e. de se potuit eam efficacem ad quam necessitas debebat
 sequi. Et n̄ erit minus laudabilis eorum nec nec minus gratiabilis quam
 sit secutus finis actus imperatus, sicut e contra qui imperat actum d̄y Dei,
 licet ex defectu concursu sequeretur, n̄ ideo est minus laudabilis & gratiabilis,
 sequens quantum e de se potuit eam efficacem & necessario sequeretur
 eorum. q̄d utrum fundatur in eo q̄ nihil e obvi laudis aut vituperij nisi
 quatenus ad libere e determinat ad illud actus a imperato n̄ determinat
 libere totum per seum exercitium, iam e. inuenit potam oio determinatam
 ad illum e iudicem. Et n̄ e laudabilis aut vituperabilis r̄oc sui, sed
 solum in ea quatenus actus imperatus in suo exercitio determinatur pota ad
 utrumq̄ actum habendum, qua determinatio r̄oc nulla laudabilis
 vel vituperabilis nova aduenit per exercitium finale actus imperati.

Propter hac alij magis consequenter concedunt actum
 imperatum

imperatum nullam habere novam moralitatem, bonitatem vel malitiam
 supra illam quam habet actus imperans, sed solum denominari bonum vel malum
 a bonitate vel malitia actus imperantis. quia sentia licet videatur sequenter
 procedens, et in nimis dura est inconuenientia supra insinuatam quae ex ipsa
 sequi videntur, scilicet quando quis ex motu aliquo humano vult confiteri
 ne confessionis ipsam reprehendat et ad hoc se preparat et dolere de peccatis suis;
 tunc, inquam, hunc actum doloris imperatum ex illo motu honoris habentes
 in se aliam moralitatem nihilquam participat ex actu imperante quia cum
 fuerit male venialiter sequitur quod ipse dolere sit male venialiter malitia
 denominata et nullam habet bonitatem intrinsecam, et per consequens non
 est respectu nec sufficientem dispositionem ad finem, ex quo fit ut qui
 eo fit, accedunt ad confessionem facere confessiones sacrilegas, ut hoc tunc
 doloris necessarius ad valorem sacramenti.

Ad obviandum ergo his actibus inconuenientibus probabile
 mihi est de facto raro vel nunquam imperari actum voluntatis, sed deter-
 minari, ut cogatur voluntas ad habendum illum eodem instanti, sed imperari
 cum aliqua temporis latitudine, quam assertionem quadam parte video et
 etiam de mente S. Suarez dicto tom. 3. de grata lib. 12. cap. 11. num. 11.
 addo in casu quo actus voluntatis determinate imperaretur pro hoc eodem
 instanti non haberetur aliam moralitatem praeter eam quam habet denomina-
 tione a moralitate actus imperantis, nisi fortan quoad aliquas circumstantias
 ipsas actus imperans praescriberet, quales est maior intentio, vel extenuis,
 affectus, et alia similia.

Ex qua doctrina facile potest occurrere rationibus dubitandi, primum
 est, ex una parte imperium de facto, si per modum voluntatis sed per modum
 voluntatis efficacis quae dicat volo elicere actum contritionis, ex altera
 vero parte primum relinquat adhuc voluntatem liberam ad habendum
 vel non habendum actum imperatum, et per consequens actum imperatum
 eius cum indifferentia et bonitate propria determinata a libertate et boni-
 tate actus imperantis. quando et fit contritio nihil praedit in actu
 imo quod cogat ad eam eliciendam, nam actus imperans non cogit ad eliciendam
 contritionem eo instanti, tempore vero sequenti fit voluntas desiderare
 ab imperio quod nunc fit et ita non elicere actum imperatum. Et hoc instanti
 quo fit actus contritionis nihil praedit in actu imo quod determinat ad
 eam nunquam habendam, solum est praedit imperium nunc existens, sed
 imperium nunc existens non determinat ad contritionem nunc habendam,
 ut suppono, nec habendam potest, quia fit potest cessare hoc imperium nunc ex-
 istens et nunc fit contritio oio libere non solum quoad circumstantiam temporis
 sed quoad substantiam, facta fit ut scilicet nec nunc nec potest esse licet imperi-
 um nunc existat. hoc ergo contritio libertatem et bonitatem propriam
 habendam

distinetam a libertate & bonitate imperij precedentis, hac fere rae
vras tam in tractatu de Incarnate, ad conciliandam impeccabilitate
tem Chri est meritum ac libertatem ad substantiam mortis cum
scripto de habebat, quatenus sicut scriptum in determinabat ad
moriendum nunc quando mortus est nec etiam scriptum nunc exiens
inferebat necessario mortem pro tempore sequenti, sed tempore sequen-
ti poterat tolli illud scriptum potente & inpetrante dispensatione ipso
Chri prout ibi latius explicatum e.

¶ Tunc etiam inferitur deo quomodo actus imperatorij partem
pet etiam bonitatem vel malitiam ex imperante ubi bonitatem vel
malitiam propriam quam sit ex suo obitio. ad hoc e. h. requiritur qd procedat
necessario ab actu imperante, satis e. procedere contingenter, e. e. bonum
vel malum hunc actum ex fine extrinseco h. validum quam fieri qd illum
finem, sicut elemosina externa e. bona vel mala quatenus fit qd bonum
vel malum finem voluntatis imperantis. cum ergo actus imperatorij etiam con-
tingenter e. libere procedens ex actu imperante, sit vero saltem extrinseco
q. finem imperantis moventem ad ponendum hunc actum imperandum,
hoc sufficiens ut actus imperatorij sit bonus vel malus per ordinem ad finem actus
imperantis. unde obiter colliges h. sufficere ad participandam hanc boni-
tatem vel malitiam extrinsecam e. per se, obitio actus boni vel mali nisi ut
simul effectus, nam sicut gaudere de existentia Petri ex fine aliquo malo,
h. ideo dicitur malus moraliter de nomine actu ad tuam complacentiam
malum quam terminat, rae a. d. qd e. obitio actus mali h. sufficiens ut obitio
dicatur e. qd magis finem nisi simul obitio ut effectus illius actus mali &
nec sufficit ut obitio participet malitiam, hac e. ut tantum participatur
in quantum aliquis respicit finem malum

Dubitant aliqui an haec bonitas vel malitia quam h. actus
imperatorij ex fine extrinseco sit aliqua intrinseca in actu imperato.
in hoc ta. h. p. e. quaestio de re. ut nris principij, iuxta qua. dicendam e.
eodem modo se habere sicut in actu externo, hanc sicut actus externus secun-
dam a. d. ois indifferens ad denominationem boni vel mali videtur diversitas
tem voluntatis q. qua oritur, ita actus voluntatis imperatorij secundum se e.
indifferens ut patet vel h. habet illam bonitatem ex fine extrinseco, qd sit
h. imperari ab eo actu nec ab illo, e. per consequens ea bonitas vult de no-
mine extrinseca, quatenus illa mutata e. intrinseca actus imperatorij potuit
ei esse.

Infero 3tio actus voluntatis differre ab actibus externis in eo,
qd ubi h. hant finem qui extrinsecum e. denominatur ab actu quo im-
perantur, ubi vero hant finem intrinsecum quem singuli actus requirunt
tanquam obitio proprium, e. aliquando etiam hant finem extrinsecum

denomi-

denominatur ab actu quo imperantur & in ordine ad quem habet etiam
 bonitatem vel malitiam extrinsecam. Ita loquitur S. Thom. pluribus
 in locis, scilicet in 2da 2da q. 32. art. 1. ad 2um. 2g. 25. art. 3. q. 14. 7.
 art. 7. 2e 3 parte. q. 25. art. 2 ad 1um, & supra q. 14. art. 2 ad 2um,
 in qto ordinum 2g. 14. q. 1. art. 1. quaestio 2. 2e art. 15. q. 3. art. 1.
 2e 2e. 16. q. 3. art. 1. quaestio 2. ad 2um, & alibi saepe, ubi docet pde
 unum actum participare bonitatem ex fine extrinseco oblong virtutis
 imperantis, se habet ee bonitatem accidentaliter eodem n propriam & sub-
 stantialem, in quo etiam actu accipiendum e qd docet supra q. 13. art. 1.
 in corp. ubi ait: si aliquis exercat actum fortitudinis, scilicet a morem
 actum quidem illud malititer ee fortitudinis, scilicet vero charitatis
 n e, negat bonitatem fortitudinis ee eadem illi actui, bonitatem vero
 charitatis ee accidentalem, sed appetit bonitatem fortitudinis ee medialem
 hoc e, substantialem illi actui, qd substantia acty malititer se habet au per mo-
 dum ubi ee bonitatem denominatiuam charitatis, qua e quasi ultima
 scilicet denominans illum actum, sicuti substantia hinc malititer se habet ad
 denominationem ubi, sicut albedo conueniat accidentaliter hinc, cui huma-
 nitas, conuenit eademiter, qua explicatio colligitur satis ex seq. verbis
 S. Thomae.

SECTIO II

Possit actum bonum habere malitiam extrinsecam,
 sed non e contra.

Ex dictis sectione precedenti inferitur n pde aliquem actum malitia
 intrinseca n ee ex proprio obto imperati ab actu bono alio cuius virtutis,
 pde ee contra aliquem actum bonum ex obto imperari extrinseca ab
 aliquo actu malo. Prima pars constat: qd si acty misericordia impe-
 raret actum intemperantiae iam ille prior n fueret vere ex motu
 misericordia, motuum e misericordia e honestas qd differ hinc e
 nunc apparet in subleuando hoc paupere, n ee a. apparet honestas
 hinc e nunc in subleuando paupere per actum intemperantiae, hinc e
 subleuatio mala, e inhonestas vs supra actum e ille prior acty n
 habebat veram honestatem pro motu intrinseco, e per consequens n
 erat acty bonus & honestus.

2da vero pars pde etiam: qd si aliquis ex motu vanae
 gloriae vel alioq. finis mali velle exercere acty temperantiae, fortitu-
 dinis, iustitiae & aliarum virtutum, ut possit postea de ys gloriam, vel
 ut perca media impetret a Deo aliquam mundanam dignitatem quam
 desiderat, qui acty erunt boni ex proprio obto, mali a. ex fine extrinseco
 acty imperantis, ut stat in cap. primo in quo ille acty imperatus
 pde

potest esse bonum bonitate intrinseca & malo extrinseca, ad denominationem
ex fine operantis, nam licet si ipse deum actus de simul bonum & malum boni-
tate & malitia sibi propria & intrinseca, ut suppono, sit in esse bonum boni-
tate sibi propria & intrinseca & malo extrinseca per malitiam
alienam seu alterius actus, sicut subdit, orans vel confessionem audiens
ex obsequio exercet actum bonum, licet Prelatus fortasse, illud faciat
in vana finem, quare cum ille actus relatus ad imperium Prelati & propter
requirere illum finem est malum extrinseca, in se tamen de se proprio ob-
iecto est bonum & laudabile.

Huius doctrinae sese opponunt aliqui recentiores dicentes
tam repugnare bonitatem intrinsecam cum malitia extrinseca, quam
cum malitia intrinseca, quia bonum ex integra causa, malum a. ex quo occurrit
defectus, & quia actus misericordiae imperatus licet sit bonum ex obiecto, sed tamen
& in se & medium & causa effectus mali obtinendi qui intenditur per actum
imperatum, istud a. quod est causa mali corpus est malum & non potest esse bonum & non potest
esse bonum huiusmodi illud actum misericordiae qui extrinseca ordinatur
ad finem malum.

Ego tamen magnum discrimen inuenio inter malitiam in-
trinsecam & extrinsecam, nam cum sit actus malus bonum non potest simul esse
malum intrinseca, hoc tamen refertur extrinseca in finem malum. quod videtur
esse a. per sententiam S. Thomae q. 2. de malo art. 4. ad 2. dum his verbis: ad 2. dum
dicendum quod illud quod consequitur ipsam aliter semper in se. cum ergo actus
hominis ipsam consequantur ex ratione obiecti secundum quam est bonum vel malum actus sic
specificatus in bono nunquam potest esse malum, nec specificatus in malo nunquam
potest esse bonus. contingit tamen actum secundum se bonum adiuungi aliquem alium
malum secundum aliquem ordinem, & secundum actum malum bonum dicitur
aliquid male fieri non potest in se ipso sit malum, sicut dicitur etiam in materia per se
vel diligere Deum & actus secundum se bonum, sed refertur actum huiusmodi ad
finem aliquem inordinatum vel est voluntatis eius inanis gloriae quidem
aliquis actus malus & c. haec S. Thomas. iuxta quae debet illigi quando alibi dicitur
non potest eundem actum esse simul bonum & malum, loquitur de malitia in-
trinseca non de extrinseca & denominativa. in quo etiam est in pro-
cedis sententia negans eundem actum potest simul esse meritum & demeritum
aliquem. loquendo de malitia extrinseca conceditur eadem a multis,
qui videntur potest apud Balastom. j. tract. 7. *metu dicitur* 3. dicitur. 100. & mali-
tiam concedit actum fieri, & ipsi, imo etiam per se potest extrinseca imperari
ab intentione mala saltem venialiter. ut dicitur in 2. dicitur q. 5. art. 2. & in
2. dicitur q. 5. art. 4. & alii videntur, ut refertur in historiae Peres. lib. j. de largis parte
3. cap. 35. quod dicitur Magister (ut dicitur infra q. 10. art. 3. dicitur. vltimo circa
finem & in se idem videtur concedere P. Koningh dicitur. 12. de fine dub. 3. mon. 14.
ubi